



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Aparchit Super 5th June Current Affairs Details With Facts 2024

Daily Current Affairs Based MCQs
4 June MCQs Class
Daily Live At - 10:30 Pm



LIKE



SHARE



SUBSCRIBE

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#)

5:36 2 devices 89%

APARCHIT EXAM 63247 subscribers

Pinned Message
Are You Ready for SBI Cle... Show comments

In case of queries / complaints please log in to <http://aparchit.in>

The online examinations for the upcoming Common Recruitment Process for RRBs (CRP RRBs XIII) for recruitment of Group "A" - Officers (Scale-I, II & III) and Group "B" - Office Assistants (Multipurpose) will be conducted by the Institute of Banking Personnel Selection (IBPS) as per the tentative schedule provided below. The interviews for recruitment of Group "A" - Officers (Scale-I, II & III) under the same process will be coordinated by the Nodal Regional Rural Banks with the assistance of NABARD and IBPS in consultation with appropriate authority tentatively scheduled in the month of November, 2024. Candidates, intending to apply for CRP RRBs - XIII should ensure that they fulfil the minimum eligibility criteria on the stipulated date as specified in the detailed notification issued and hosted on authorised website by IBPS.

Activity	Tentative Dates
Online registration including Edt/Modification of Application & Payment of Application Fees/Information Charges	07.06.2024 to 27.06.2024
Conduct of Pre-Exam Training (PET) *	22.07.2024 to 27.07.2024
Online Examination - Preliminary	August, 2024
Result of Online exam - Preliminary	August/ September, 2024
Online Examination - Main / Single	September/ October, 2024

* PET may be conducted either in Online Mode or Physical Mode. Candidates are advised to regularly visit the authorised IBPS website www.ibps.in for details and updates. Before registering online, candidates are advised to read the detailed notification carefully and follow the instructions mentioned therein.

Mumbai, Date: 07.06.2024 Director

✓ RRB PO/CLERK 2024 SHORT NOTIFICATION

🔥 Get Ready to Fight My Bankers 🙌🙌🙌

◆ Join → @Aparchit_Super_CA_Pdfs

28 likes, 9 thumbs up, 84 views, 2,465 edited 5:00 PM

5:36 2 devices 89%

APARCHIT'S GA DI 47007 subscribers

Pinned Message
Aparchit Super GA Paid... 1 comment

Institute of Banking Personnel Selection (IBPS) as per the tentative schedule provided below. The interviews for recruitment of Group "A" - Officers (Scale-I, II & III) under the same process will be coordinated by the Nodal Regional Rural Banks with the assistance of NABARD and IBPS in consultation with appropriate authority tentatively scheduled in the month of November, 2024. Candidates, intending to apply for CRP RRBs - XIII should ensure that they fulfil the minimum eligibility criteria on the stipulated date as specified in the detailed notification issued and hosted on authorised website by IBPS.

Activity	Tentative Dates
Online registration including Edt/Modification of Application & Payment of Application Fees/Information Charges	07.06.2024 to 27.06.2024
Conduct of Pre-Exam Training (PET) *	22.07.2024 to 27.07.2024
Online Examination - Preliminary	August, 2024
Result of Online exam - Preliminary	August/ September, 2024
Online Examination - Main / Single	September/ October, 2024

* PET may be conducted either in Online Mode or Physical Mode. Candidates are advised to regularly visit the authorised IBPS website www.ibps.in for details and updates. Before registering online, candidates are advised to read the detailed notification carefully and follow the instructions mentioned therein.

Mumbai, Date: 07.06.2024 Director

✓ IBPS RRB CRP-XIII (Office Assistant, Officer Scale- I, II, III) Short Notice OUT.

🔥 Get Ready to Fight My Bankers 🙌

◆ Join → @gadiscussion
 ◆ Join → @gadiscussionchannel

6 likes, 58 views, 1,684 edited 5:07 PM

1 comment



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

June Days & Theme 2024

Date	Event	Theme
5th June	World Environment Day 2024 	Theme: Land restoration, desertification and drought resilience

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



BANKING & FINANCE

News-1

- SBI becomes 7th company to cross Rs 8 lakh crore market capitalisation.
- एसबीआई 8 लाख करोड़ रुपये का बाजार पूंजीकरण पार करने वाली 7वीं कंपनी बन गई।





APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

About News

- India's largest commercial bank, State Bank of India (SBI), has become the seventh listed company in India to reach Rs eight lakh crore in market capitalisation. The shares of the State Bank of India hit a new high of Rs 899.55 on the BSE on 3 June 2024.
- भारत का सबसे बड़ा वाणिज्यिक बैंक, भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई), बाजार पूंजीकरण में आठ लाख करोड़ रुपये तक पहुंचने वाली भारत की सातवीं सूचीबद्ध कंपनी बन गई है। भारतीय स्टेट बैंक के शेयर 3 जून 2024 को बीएसई पर 899.55 रुपये की नई ऊंचाई पर पहुंच गए।
- SBI joins the ranks of Reliance Industries, Tata Consultancy Services, HDFC Bank, Bharti Airtel, Infosys, and ICICI Bank in achieving this milestone.
- इस उपलब्धि को हासिल करने में एसबीआई रिलायंस इंडस्ट्रीज, टाटा कंसल्टेंसी सर्विसेज, एचडीएफसी बैंक, भारती एयरटेल, इंफोसिस और आईसीआईसीआई बैंक की श्रेणी में शामिल हो गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SBI IN NEWS 2024

- **SBI becomes 7th company to cross Rs 8 lakh crore market capitalisation.**
• एसबीआई 8 लाख करोड़ रुपये का बाजार पूंजीकरण पार करने वाली 7वीं कंपनी बन गई है
- **SBI crossed the Rs 8 lakh crore mark after the bank's shares surged by 9 per cent during a rally in the stock market, hitting an all-time high of Rs 912.**
• शेयर बाजार में तेजी के दौरान बैंक के शेयरों में 9 प्रतिशत की बढ़ोतरी के बाद एसबीआई ने 8 लाख करोड़ रुपये का आंकड़ा पार कर लिया, जो 912 रुपये के सर्वकालिक उच्च स्तर पर पहुंच गया।
- **State Bank of India (SBI) has increased interest rates on retail domestic term deposits (Below ₹2 crore) by 25-75 basis points on deposits of less than one year tenor.**
• भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने एक वर्ष से कम अवधि की खुदरा घरेलू सावधि जमा (₹2 करोड़ से कम) पर ब्याज दरों में 25-75 आधार अंकों की वृद्धि की है।
- **State Bank of India (SBI) recently announced it has become the first trading-cum-clearing member at the India International Bullion Exchange (IIBX).**
• भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने हाल ही में घोषणा की कि वह इंडिया इंटरनेशनल बुलियन एक्सचेंज (आईआईबीएक्स) में पहला ट्रेडिंग-कम-क्लियरिंग सदस्य बन गया है।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

SBI IN NEWS 2024

- **SBI partners with HCLSoftware for digital transformation.**
• डिजिटल परिवर्तन के लिए एसबीआई ने एचसीएलसॉफ्टवेयर के साथ साझेदारी की।
- **Aurionpro secures a significant deal with SBI for iCashpro+, a cash management platform. Valued at Rs 100 crore, it involves phased delivery over 12 months, followed by 6-year maintenance.**
• ऑरियनप्रो ने नकदी प्रबंधन प्लेटफॉर्म iCashpro+ के लिए SBI के साथ एक महत्वपूर्ण सौदा हासिल किया है। इसकी कीमत 100 करोड़ रुपये है, इसमें 12 महीनों में चरणबद्ध डिलीवरी और उसके बाद 6 साल का रखरखाव शामिल है।
- **LIC emerged as the most valued Indian PSU firm, surpassing SBI.**
• एसबीआई को पछाड़कर एलआईसी सबसे मूल्यवान भारतीय पीएसयू कंपनी बनकर उभरी।
- **State Bank of India (SBI) has signed a Line of Credit (LOC) of Euro 70 million (about Rs 630 crore) with German development bank KfW to promote solar projects in the country.**
• भारतीय स्टेट बैंक (एसबीआई) ने देश में सौर परियोजनाओं को बढ़ावा देने के लिए जर्मन विकास बैंक केएफडब्ल्यू के साथ 70 मिलियन यूरो (लगभग 630 करोड़ रुपये) की क्रेडिट लाइन (एलओसी) पर हस्ताक्षर किए हैं।

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

STATE BANK OF INDIA (SBI)

• Founded :	• 1 July 1955
• Headquarters :	• Mumbai, Maharashtra
• Chairman :	• Dinesh Kumar Khara

✓ Imperial Bank of India was previous name of SBI.

✓ The presidency Banks of Bengal, Bombay and Madras with merged in 1921 to Imperial Bank of India.

Tagline of State Bank of India

- (1) Pure Banking Nothing Else
- (2) With you all the way
- (3) A bank of the common man
- (4) The banker to every Indian
- (5) The Nation banks on us.

It is one of the largest and oldest banks in India.

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

BANKING & FINANCE

News-2

- Reserve Bank of India cancels 10-year green bond auction for first time.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने पहली बार 10-वर्षीय ग्रीन बांड नीलामी रद्द की।



Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)



About News

- ✓ In a first, the Reserve Bank of India (RBI) cancelled the auction of 10-year green bonds as traders refused to pay greenium, said dealers. Greenium signifies the premium investors are willing to pay for green bonds because of their sustainability impact.
- ✓ डीलरों ने कहा कि पहली बार, भारतीय रिजर्व बैंक (आरबीआई) ने 10-वर्षीय ग्रीन बांड की नीलामी रद्द कर दी क्योंकि व्यापारियों ने ग्रीनियम का भुगतान करने से इनकार कर दिया। ग्रीनियम दर्शाता है कि प्रीमियम निवेशक अपने स्थिरता प्रभाव के कारण ग्रीन बांड के लिए भुगतान करने को तैयार हैं।
- ✓ Diverging from the pattern of issuing green bonds in the latter half, the government plans to issue green bonds worth Rs 12,000 crore in the first half of the current financial year. The green bonds were planned to be issued in two tranches of Rs 6,000 crore each for a period of 10 years.
- ✓ उत्तरार्ध में ग्रीन बांड जारी करने के पैटर्न से हटकर, सरकार चालू वित्त वर्ष की पहली छमाही में 12,000 करोड़ रुपये के ग्रीन बांड जारी करने की योजना बना रही है। ग्रीन बांड को 10 वर्षों की अवधि के लिए 6,000 करोड़ रुपये की दो किश्तों में जारी करने की योजना बनाई गई थी।



BUSINESS & ECONOMY

News-3

- SEBI Launches 'Settlement Calculator (BETA Version)' to Provide Transparency in Calculating Settlement Amounts.
- सेबी ने निपटान राशि की गणना में पारदर्शिता प्रदान करने के लिए 'सेटलमेंट कैलकुलेटर (बीटा संस्करण)' लॉन्च किया।





About News

- ✓ SEBI has launched the 'Settlement Calculator (BETA Version)' in order to provide more transparency in the process of arriving at the indicative settlement amount, as per the parameters laid down in SEBI (Settlement Proceedings) Regulations, 2018.
- ✓ सेबी (सेटलमेंट कार्यवाही) विनियम, 2018 में निर्धारित मापदंडों के अनुसार, सांकेतिक निपटान राशि पर पहुंचने की प्रक्रिया में अधिक पारदर्शिता प्रदान करने के लिए सेबी ने 'सेटलमेंट कैलकुलेटर (बीटा संस्करण)' लॉन्च किया है।
- ✓ This Settlement Calculator contains fields for the applicant to identify the violations and select the appropriate options regarding their past regulatory track record based on SEBI's actions and the details of other ongoing proceedings, if any, on the date of filing the settlement application.
- ✓ इस निपटान कैलकुलेटर में आवेदक के लिए उल्लंघनों की पहचान करने और निपटान आवेदन दाखिल करने की तिथि पर सेबी के कार्यों और अन्य चल रही कार्यवाही के विवरण, यदि कोई हो, के आधार पर उनके पिछले नियामक ट्रैक रिकॉर्ड के संबंध में उचित विकल्पों का चयन करने के लिए फ़ील्ड शामिल हैं।



SEBI IN NEWS 2024

- SEBI has reduced the deliverable period for commodity derivatives from the previous 5 days to 3 days. This regulatory change is set to take effect from July 1, 2024.
- सेबी ने कमोडिटी डेरिवेटिव्स के लिए डिलीवरी योग्य अवधि को पिछले 5 दिनों से घटाकर 3 दिन कर दिया है। यह नियामक परिवर्तन 1 जुलाई, 2024 से प्रभावी होने वाला है।
- SEBI has launched SCORES 2.0, an upgraded version of its Complaint Redress System (SCORES), to strengthen mechanisms for addressing investor complaints.
- सेबी ने निवेशकों की शिकायतों के समाधान के लिए तंत्र को मजबूत करने के लिए अपने शिकायत निवारण प्रणाली (स्कोर्स) का उन्नत संस्करण स्कोर्स 2.0 लॉन्च किया है।
- SEBI has decided to decrease the minimum issue size for public issuance of Zero Coupon Zero Principal Instruments (ZCZP) from Rs 1 crore to Rs 50 lakh.
- सेबी ने जीरो कूपन जीरो प्रिंसिपल इंस्ट्रुमेंट्स (ZCZP) के सार्वजनिक निर्गम के लिए न्यूनतम इश्यू साइज को 1 करोड़ रुपये से घटाकर 50 लाख रुपये करने का फैसला किया है।



SEBI IN NEWS 2024

- National Stock Exchange (NSE) gets the final SEBI approval to launch **Social Stock Exchange**.
- नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (NSE) को सोशल स्टॉक एक्सचेंज लॉन्च करने के लिए सेबी की अंतिम मंजूरी मिल गई है।
- **Securities and Exchange Board of India (SEBI):**
- It is the regulatory body for securities and commodity markets in India established in **1988**.
- It is the regulator of the Capital market and Commodities market in India.
- The first SEBI chairman was **Dr S A Dave (1988-90)**
- **Madhabi Puri Buch** is the current and 10th Chairperson of the SEBI.
- Headquarters : Mumbai



INTERNATIONAL NEWS

News- 4

- **OPEC+ Extends Oil Output Cuts Into 2025.**
- ओपेक+ ने तेल उत्पादन में कटौती को 2025 तक बढ़ाया।





About News

- OPEC+ agreed to extend most of its deep oil output cuts well into 2025 as the group seeks to shore up the market amid tepid demand growth, high interest rates and rising rival U.S. production.
- ओपेक+ ने अपने अधिकांश गहरे तेल उत्पादन में कटौती को 2025 तक बढ़ाने पर सहमति व्यक्त की है क्योंकि समूह धीमी मांग वृद्धि, उच्च ब्याज दरों और बढ़ते प्रतिद्वंद्वी अमेरिकी उत्पादन के बीच बाजार को बढ़ावा देना चाहता है।
- Brent crude oil prices have been trading near \$80 per barrel in recent days, below what many OPEC+ members need to balance their budgets. Worries over slow demand growth in top oil importer China have weighed on prices alongside rising oil stocks in developed economies.
- हाल के दिनों में ब्रेट कच्चे तेल की कीमतें 80 डॉलर प्रति बैरल के करीब कारोबार कर रही हैं, जो कि कई ओपेक+ सदस्यों को अपने बजट को संतुलित करने के लिए आवश्यक राशि से कम है। शीर्ष तेल आयातक चीन में धीमी मांग वृद्धि पर चिंता के कारण विकसित अर्थव्यवस्थाओं में तेल भंडार बढ़ने के साथ-साथ कीमतों पर असर पड़ा है।



OPEC(Organisation of Petroleum Exporting Countries)

• Founded:-	14 September,1960
• Establishment at:-	Baghdad ,Iraq
• Headquarters:-	Vienna Austria
• Founder:-	Juan Pablo Alfonzo & Abdullah Tariki
• Secretary General:-	Haitham AL Ghais(Kuwait)
• Members:-	12 [Angola left the organisation with effect from January 1,2024]
• Formation:-	It was established in 1960 by the five founding members of Iran, Iraq, Kuwait, Saudi Arabia, and Venezuela



SPORTS

News- 5

- **Tanvi Sharma Bags Women's Singles Title Of Bonn International Badminton Tournament.**
- तन्वी शर्मा ने बॉन इंटरनेशनल बैडमिंटन टूर्नामेंट का महिला एकल खिताब जीता।





About News

- In the Taiwan Athletics Open 2024, the Indian contingent concluded the campaign with a remarkable medal haul, bagging seven medals including three golds, three silvers and one bronze medal in Chinese Taipei.
- ताइवान एथलेटिक्स ओपन 2024 में, भारतीय दल ने चीनी ताइपे में तीन स्वर्ण, तीन रजत और एक कांस्य पदक सहित सात पदक जीतकर, एक उल्लेखनीय पदक के साथ अभियान का समापन किया।
- In women's Long Jump, Nayana James clinched the gold medal, registering the best jump of 6.43 metres. Sumire Hata of Japan won the silver, while Yu Jeongmi of South Korea won the bronze medal.
- महिलाओं की लंबी कूद में नयना जेम्स ने 6.43 मीटर की सर्वश्रेष्ठ छलांग लगाकर स्वर्ण पदक जीता। जापान के सुमिरे हाटा ने रजत पदक जीता, जबकि दक्षिण कोरिया के यू जियोंगमी ने कांस्य पदक जीता।



APPOINTMENTS

News- 6

- India's first female UN Ambassador, Ruchira Kamboj, retires after 35 years.
- भारत की पहली महिला संयुक्त राष्ट्र राजदूत रुचिरा कंबोज 35 साल बाद सेवानिवृत्त हुईं।





About News

- India's first woman Permanent Representative to the United Nations, Ruchira Kamboj retired after 35 years of service, during which she served as Indian envoy in Bhutan, South Africa and the UNESCO.
- संयुक्त राष्ट्र में भारत की पहली महिला स्थायी प्रतिनिधि, रुचिरा कंबोज 35 साल की सेवा के बाद सेवानिवृत्त हुईं, इस दौरान उन्होंने भूटान, दक्षिण अफ्रीका और यूनेस्को में भारतीय दूत के रूप में कार्य किया।
- Ruchira Kamboj was born on May 3, 1964, and is a retired Indian Foreign Service officer from the 1987 batch. She most recently held the position of Permanent Representative of India to the United Nations, where she worked from August 2022 to May 2024 before retiring.
- रुचिरा कंबोज का जन्म 3 मई 1964 को हुआ था और वह 1987 बैच की सेवानिवृत्त भारतीय विदेश सेवा अधिकारी हैं। उन्होंने हाल ही में संयुक्त राष्ट्र में भारत के स्थायी प्रतिनिधि का पद संभाला, जहां उन्होंने सेवानिवृत्त होने से पहले अगस्त 2022 से मई 2024 तक काम किया।



SCIENCE & TECHNOLOGY

News-7

- Pakistan launches communication satellite with Chinese assistance.
- पाकिस्तान ने चीन की सहायता से संचार उपग्रह लॉन्च किया।





About News- 8

- Pakistan successfully launched a multi-mission communication satellite named PAKSAT MM1, in collaboration with China. The satellite was sent into orbit from the Xichang Satellite Launch Center in Sichuan province.
- पाकिस्तान ने चीन के सहयोग से PAKSAT MM1 नामक बहु-मिशन संचार उपग्रह सफलतापूर्वक लॉन्च किया। उपग्रह को सिचुआन प्रांत के ज़िचांग सैटेलाइट लॉन्च सेंटर से कक्षा में भेजा गया था।
- The PAKSAT MM1 will significantly enhance internet services across the country. It is also expected to improve television broadcasts, cellular services, and broadband connectivity. The satellite is scheduled to start providing services in August.
- PAKSAT MM1 पूरे देश में इंटरनेट सेवाओं को महत्वपूर्ण रूप से बढ़ाएगा। इससे टेलीविजन प्रसारण, सेलुलर सेवाओं और ब्रॉडबैंड कनेक्टिविटी में भी सुधार होने की उम्मीद है। उपग्रह अगस्त में सेवाएं प्रदान करना शुरू करने वाला है।
- The satellite launch is part of the National Space Programme 2047.
- उपग्रह प्रक्षेपण राष्ट्रीय अंतरिक्ष कार्यक्रम 2047 का हिस्सा है।



NATIONAL NEWS

News-8

- FSSAI, APEDA develop Unified India Organic logo.
- FSSAI, APEDA ने यूनिफाइड इंडिया ऑर्गेनिक लोगो विकसित किया।





About News-

- The Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI) and the Agricultural and Processed Food Products Export Development Authority (APEDA) have jointly developed a “Unified India Organic” logo to replace the India Organic and Jaivik Bharat logos.
- भारतीय खाद्य सुरक्षा और मानक प्राधिकरण (FSSAI) और कृषि और प्रसंस्कृत खाद्य उत्पाद निर्यात विकास प्राधिकरण (APEDA) ने संयुक्त रूप से इंडिया ऑर्गेनिक और जैविक भारत लोगो को बदलने के लिए एक "यूनिफाइड इंडिया ऑर्गेनिक" लोगो विकसित किया है।
- The “Jaivik Bharat” logo signify Organic Food from India and communicate adherence to the National Organic Standards. The logo is supported with the tagline ‘Jaivik Bharat’ at the bottom.
- "जैविक भारत" लोगो भारत के जैविक खाद्य को दर्शाता है और राष्ट्रीय जैविक मानकों के अनुपालन का संचार करता है। लोगो नीचे टैगलाइन 'जैविक भारत' के साथ समर्थित है।



FSSAI IN NEWS 2024

- FSSAI) and the APEDA have jointly developed a “Unified India Organic” logo to replace the India Organic and Jaivik Bharat logos.
- FSSAI) और APEDA ने संयुक्त रूप से इंडिया ऑर्गेनिक और जैविक भारत लोगो को बदलने के लिए एक "यूनिफाइड इंडिया ऑर्गेनिक" लोगो विकसित किया है।
- FSSAI warns traders, food businesses against use of calcium carbide for artificial fruit ripening during mango season.
- एफएसएसएआई ने आम के मौसम के दौरान कृत्रिम फल पकाने के लिए कैल्शियम कार्बाइड के इस्तेमाल के खिलाफ व्यापारियों, खाद्य व्यवसायों को चेतावनी दी है।
- FSSAI to check Spices after Singapore & Hong Kong Ban Indian Spices.
- सिंगापुर और हांगकांग में भारतीय मसालों पर प्रतिबंध के बाद FSSAI मसालों की जांच करेगी।
- FSSAI is working towards creating a network of 34 microbiology labs across the country that will be equipped to test food products for 10 pathogens.
- एफएसएसएआई देश भर में 34 माइक्रोबायोलॉजी प्रयोगशालाओं का एक नेटवर्क बनाने की दिशा में काम कर रहा है जो 10 रोगजनकों के लिए खाद्य उत्पादों का परीक्षण करने के लिए सुसज्जित होंगे।



Food Safety and Standards Authority of India (FSSAI)

• Founded :	• 2008
• HQ :	• New Delhi
• Chairperson :	• Rajesh Bhusan
• CEO :	• G Kamala Vardhana Rao



INTERNATIONAL NEWS

News-9

- India joins U.S.'s Red Flag air and RIMPAC naval exercises.
- भारत अमेरिका के रेड फ्लैग वायु और रिमपैक नौसैनिक अभ्यास में शामिल हुआ।





About News

- Indian Air Force (IAF) and Indian Navy are taking part in two mega multinational war games hosted by their U.S. counterparts.
- भारतीय वायु सेना (आईएएफ) और भारतीय नौसेना अपने अमेरिकी समकक्षों द्वारा आयोजित दो मेगा बहुराष्ट्रीय युद्ध खेलों में भाग ले रही हैं।
- The IAF has deployed Rafale fighter jets for the two-week multinational air exercise Red Flag which commenced in Alaska on May 30.
- भारतीय वायुसेना ने 30 मई को अलास्का में शुरू हुए दो सप्ताह के बहुराष्ट्रीय हवाई अभ्यास रेड फ्लैग के लिए राफेल लड़ाकू जेट तैनात किए हैं।
- The IAF contingent, supported by IL-78 air-to-air refuelers and C-17 transport aircraft, arrived at the Eielson Air Force Base in the United States for the advanced aerial combat training exercise.
- IL-78 हवा से हवा में ईंधन भरने वाले और C-17 परिवहन विमान द्वारा समर्थित IAF दल, उन्नत हवाई युद्ध प्रशिक्षण अभ्यास के लिए संयुक्त राज्य अमेरिका के एइल्सन वायु सेना बेस पर पहुंचा।



About News

- On the other hand, the Indian Navy is deploying the indigenous stealth frigate INS Shivalik for Ex RIMPAC (Rim of the Pacific) scheduled to be held in Hawaii from June 25 to August 2.
- दूसरी ओर, भारतीय नौसेना 25 जून से 2 अगस्त तक हवाई में होने वाले एक्स रिमपैक (रिम ऑफ द पैसिफिक) के लिए स्वदेशी स्टील्थ फ्रिगेट आईएनएस शिवालिक को तैनात कर रही है।
- RIMPAC 2024 is the 29th edition of the world's largest international maritime exercise, which began in 1971.
- RIMPAC 2024 दुनिया के सबसे बड़े अंतरराष्ट्रीय समुद्री अभ्यास का 29वां संस्करण है, जो 1971 में शुरू हुआ था।



EXERCISE IN NEWS 2024

- Indian Air Force (IAF) and Indian Navy are taking part in two mega multinational war games named Exercise Red Flag and RIMPAC (Rim of the Pacific).
- भारतीय वायु सेना (आईएएफ) और भारतीय नौसेना एक्सरसाइज रेड फ्लैग और रिमपैक (रिम ऑफ द पैसिफिक) नामक दो मेगा बहुराष्ट्रीय युद्ध खेलों में भाग ले रही हैं।
- Joint military Exercise Shakti between the Indian and the French forces will be held at the Joint Training Node of the Indian Army in Umroi, Meghalaya, from 13 -26 May 2024.
- भारतीय और फ्रांसीसी सेनाओं के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास शक्ति 13 -26 मई 2024 तक उमरोई, मेघालय में भारतीय सेना के संयुक्त प्रशिक्षण नोड में आयोजित किया जाएगा।
- The 5th edition of the 'Dustlik' joint military exercise between India and Uzbekistan begins in Uzbekistan.
- भारत और उज्बेकिस्तान के बीच 'डस्टलिक' संयुक्त सैन्य अभ्यास का 5वां संस्करण उज्बेकिस्तान में शुरू हुआ
- Recently, a two-day 'Sagar Kavach' exercise was organised in the Lakshadweep Islands.
- हाल ही में लक्षद्वीप द्वीप समूह में दो दिवसीय 'सागर कवच' अभ्यास का आयोजन किया गया।



EXERCISE IN NEWS 2024

- A bilateral tri-service exercise Tiger Triumph-24 between India and the US will be held on the Eastern Seaboard in the US from March 18 to 31.
- भारत और अमेरिका के बीच द्विपक्षीय त्रि-सेवा अभ्यास टाइगर ट्राइम्प-24 18 से 31 मार्च तक अमेरिका में पूर्वी समुद्री तट पर आयोजित किया जाएगा।
- An Indian Army contingent on Monday departed for Seychelles to participate in the 10th edition of joint military exercise “LAMITIYE-2024” with Seychelles Defence Forces (SDF). The joint exercise will be conducted in Seychelles from March 18-27, 2024.
- सेशेल्स रक्षा बलों (एसडीएफ) के साथ संयुक्त सैन्य अभ्यास "LAMITIYE-2024" के 10वें संस्करण में भाग लेने के लिए भारतीय सेना की एक टुकड़ी सोमवार को सेशेल्स के लिए रवाना हुई। संयुक्त अभ्यास 18-27 मार्च, 2024 तक सेशेल्स में आयोजित किया जाएगा।
- The naval forces of China, Iran, and Russia recently launched a joint exercise called the “Maritime Security Belt-2024” near the Gulf of Oman.
- चीन, ईरान और रूस की नौसेना बलों ने हाल ही में ओमान की खाड़ी के पास "समुद्री सुरक्षा बेल्ट-2024" नामक एक संयुक्त अभ्यास शुरू किया।



INTERNATIONAL NEWS

News-10

- Krishn Kanhai's 'The Golden Krishna' Exhibition Opens In Dubai.
- कृष्ण कन्हैया की 'द गोल्डन कृष्णा' प्रदर्शनी दुबई में शुरू हुई।





About News

- Renowned Indian artist Krishn Kanhai unveiled his latest collection, "The Golden Krishna," in a grand opening ceremony. The exhibition showcases Kanhai's exquisite new works centered around Lord Krishna.
- प्रसिद्ध भारतीय कलाकार कृष्ण कन्हाई ने एक भव्य उद्घाटन समारोह में अपने नवीनतम संग्रह, "द गोल्डन कृष्णा" का अनावरण किया। प्रदर्शनी में भगवान कृष्ण पर केंद्रित कन्हाई की उत्कृष्ट नई कृतियों को प्रदर्शित किया गया है।
- The centerpiece of the exhibition is a breathtaking life-sized, three-dimensional painting of Tirupati Balaji, meticulously crafted with 24-karat gold and measuring an impressive 5 feet by 8 feet. This masterpiece exemplifies Kanhai's signature style, which has captivated art lovers worldwide.
- प्रदर्शनी का केंद्रबिंदु तिरुपति बालाजी की एक लुभावनी आदमकद, त्रि-आयामी पेंटिंग है, जिसे 24 कैरेट सोने से सावधानीपूर्वक तैयार किया गया है और इसकी लंबाई 5 फीट गुणा 8 फीट है। यह उत्कृष्ट कृति कन्हाई की विशिष्ट शैली का उदाहरण है, जिसने दुनिया भर के कला प्रेमियों को मंत्रमुग्ध कर दिया है।



INTERNATIONAL NEWS

News-11

- Global Pandemic Treaty To Be Concluded By 2025, WHO Says.
- वैश्विक महामारी संधि 2025 तक पूरी हो जाएगी, डब्ल्यूएचओ का कहना है।





About News- 11

- Talks aimed at reaching a global agreement on how to better fight pandemics will be concluded by 2025 or earlier if possible, the World Health Organization said.
- विश्व स्वास्थ्य संगठन ने कहा कि महामारी से बेहतर तरीके से लड़ने के बारे में एक वैश्विक समझौते पर पहुंचने के उद्देश्य से बातचीत 2025 तक या यदि संभव हो तो उससे पहले संपन्न की जाएगी।



News-12

- Businesswoman Halla Tomasdottir elected Iceland's President.
- व्यवसायी महिला हल्ला टॉमसडॉटिर आइसलैंड की राष्ट्रपति चुनी गईं।





About News- 12

- Businesswoman and investor Halla Tomasdottir has been elected as Iceland's seventh President.
- व्यवसायी और निवेशक हल्ला टॉमसडॉटिर को आइसलैंड की सातवीं राष्ट्रपति के रूप में चुना गया है।
- She will be sworn in on 1 August 2024 and replace the incumbent president, Guana Johannesson.
- वह 1 अगस्त 2024 को शपथ लेगी और मौजूदा राष्ट्रपति गुआना जोहानसन की जगह लेगी।
- The President of Iceland has a term of four years.
- आइसलैंड के राष्ट्रपति का कार्यकाल चार वर्ष का होता है।
- Iceland is a parliamentary democracy with a 63-member parliament called Althing.
- आइसलैंड एक संसदीय लोकतंत्र है जिसमें 63 सदस्यीय संसद है जिसे अलथिंग कहा जाता है।



About Iceland

<ul style="list-style-type: none">• Capital:	<ul style="list-style-type: none">• Reykjavik• रिकजेविक
<ul style="list-style-type: none">• Currency:	<ul style="list-style-type: none">• Krona• क्रोन
<ul style="list-style-type: none">• Prime Minister :	<ul style="list-style-type: none">• Katrín Jakobsdóttir• कैटरीन याकोब्सडोटिर



NEWLY PRESIDENT IN NEWS 2024

• Claudia Sheinbaum :	• Mexico (First Woman President)
• Businesswoman Halla Tomasdottir :	• Iceland
• William Lai Ching-te :	• Taiwan
• Lo Tam :	• Vietnam
• José Raúl Mulino :	• Panama
• Peter Pellegrini :	• Slovakia
• Abdel Fatah al-Sisi :	• Egypt



NEWLY PRESIDENT IN NEWS 2024

• Prabowo Subianto :	• Indonesia
• Tamás Sulyok :	• Hungary
• Alexander Stubb :	• Finland
• Azali Assoumani :	• Comoros
• Bernardo Arevalo :	• Guatemala
• Daniel Noboa :	• Ecuador



APARCHIT EXAM WARRIORS

No.1 Platform For All Competitive Exam Bank | SSC | Railway | Government Exam

Follow us

YouTube Official Channel:-

<https://youtube.com/@AparchitExamWarriors?si=pLlc1S6brRqQP068>

Official Telegram Channel:-

https://t.me/Aparchit_Super_CA_Pdfs

Daily, Weekly, Monthly Current Affairs official Website & All Mock Test Pdf :-

<https://aparchitexamwarriors.com/currentaffairs/daily-current-affairs-pdf>

Follow us: [Official Site](#), [Telegram](#), [Facebook](#), [Instagram](#)